
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 58 DEL 11/07/2024 

 
 
OGGETTO: SURROGA DEI CONSIGLIERI COMUNALI BAROSINI GIOVANNI, CAZZULO ROBERTA, IVALDI 

GIOVANNI, MOLINA IRENE ANGELA 
 

 
L’anno 2024 il giorno 11 del mese di Luglio alle ore 11.20, nella sala del Consiglio, previa convocazione 
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale. 
 
Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ABONANTE Giorgio Angelo  NO  Locci Emanuele SI 

Arlenghi Massimo NO Lumiera Cinzia NO 

Bazzoni Marco SI Malagrino Diego SI 

Benzi Roberto SI Pellegrino Maurizio SI 

Bianchini Giuseppe SI Priano Fabrizio SI 

Buzzi Langhi Davide SI Roggero Mattia SI 

Coloris Daniele SI Rossa Maria Rita SI 

Como Lodovico SI Santoro Santina SI 

Cuttica di Revigliasco Gianfranco SI Sciaudone Maurizio SI  

Demarte Vincenzo SI Sfienti Luigi SI 

Di Saverio Adriano SI Vanin Valerio SI 

Di Tullio Andrea NO Venturino Alvaro SI 

Farahat Youness SI   

Ferraris Luca SI   

Gentiluomo Francesco SI   

Giustetto Giulia SI   

Gotta Maria Teresa SI   

Presenti : 25   Assenti : 4   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr.  Sciaudone Maurizio nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Avv. BOCCHIO Orietta ed 
invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 58 del 11/07/2024 



Su proposta n. 111 del 04/07/2024 
 
 
OGGETTO:  SURROGA DEI CONSIGLIERI COMUNALI BAROSINI GIOVANNI, CAZZULO ROBERTA, 
IVALDI GIOVANNI, MOLINA IRENE ANGELA 

 

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PRESO ATTO che con i decreti sindacali n. 33 – 34 – 35 e 38 del 30/06/2024 sono stati nominati 
rispettivamente Vice Sindaco Giovanni Barosini e Assessori Roberta Cazzulo, Giovanni Ivaldi e Irene Angela 
Molina; 
 
DATO ATTO che l’art. 64, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 prescrive “Qualora un Consigliere Comunale assuma 
la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della 
nomina …”; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla surroga dei suddetti Consiglieri Comunali cessati dalla carica con 
il candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
CONSULTATO il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 14/06/2022 nel quale figurano: 
- primo degli aventi diritto della lista n. 2 con contrassegno “SIAMO ALESSANDRIA” collegata con il 
candidato Sindaco Giovanni Barosini, il nominativo del Sig. CASTELLI Ezio, nato ad Alessandria l’11/07/1963 
e residente ad Alessandria, con la cifra individuale di voti n. 1957;  
- primo degli aventi diritto della lista n. 12 con contrassegno “PARTITO DEMOCRATICO”, alla quale 
apparteneva la Consigliera Irene Angela Molina, il nominativo del Sig. BUZZI Alessandro, nato ad 
Alessandria il 4/04/1988 e residente a Alessandria, con la cifra individuale di voti n. 6509;  
- prima degli aventi diritto della lista n. 15 con contrassegno “LISTA ABONANTE”, alla quale apparteneva la 
Consigliera Roberta Cazzulo, il nominativo della Sig.ra MAZZONI Cristina, nata ad Alessandria il 28/04/1967 
e residente a Alessandria, con la cifra individuale di voti n. 2636;  
- prima degli aventi diritto della lista n. 16 con contrassegno “ALESSANDRIA CIVICA”, alla quale apparteneva 
il Consigliere Giovanni Ivaldi, il nominativo della Sig.ra ARBUFFI Maura, nata ad Alessandria il 6/12/1956 e 
residente a Oviglio, con la cifra individuale di voti n. 1453, che prevale sulla candidata Lombardi Tiziana 
avente la medesima cifra individuale in applicazione dell’art. 73, comma 12 del D.Lgs. 267/2000 che 
prescrive “In caso di parità di cifra individuale, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine 
di lista”; 
 
VISTI i commi 4  e 8 dell’art. 38, ed il comma 1 dell’art. 45 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
PRESO ATTO del parere espresso come segue:  
parere di regolarità tecnica favorevole  
Il Dirigente: Dott.ssa Orietta Bocchio 
 

PROPONE  
al CONSIGLIO COMUNALE 

 
- DI SURROGARE i Consiglieri Comunali cessati dalla carica Barosini Giovanni, Cazzulo Roberta, Ivaldi 
Giovanni, Molina Irene Angela rispettivamente con i Sigg: 
1) CASTELLI EZIO, nato ad Alessandria l’11/07/1963 e residente ad Alessandria, primo degli aventi diritto 
della lista n. 2 con contrassegno “SIAMO ALESSANDRIA” con la cifra individuale di voti n. 1957;  
2) BUZZI ALESSANDRO,  nato ad Alessandria il 4/04/1988 e residente a Alessandria, primo degli aventi 
diritto della lista n. 12 con contrassegno “PARTITO DEMOCRATICO” con la cifra individuale di voti n. 6509;  
3) MAZZONI CRISTINA, nata ad Alessandria il 28/04/1967 e residente a Alessandria, prima degli aventi 

 



diritto della lista n. 15 con contrassegno “LISTA ABONANTE” con la cifra individuale di voti n. 2636;  
4) ARBUFFI MAURA, nata ad Alessandria il 6/12/1956 e residente a Oviglio, prima degli aventi diritto della 
lista n. 16 con contrassegno “ALESSANDRIA CIVICA” con la cifra individuale di voti n. 1453;  
 
- DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale dei Sigg. CASTELLI EZIO, BUZZI ALESSANDRO, 
MAZZONI CRISTINA, ARBUFFI MAURA, atteso che non versano in alcuna delle cause di ineleggibilità o 
incompatibilità previste dalla Legge.  
 
 
Entra il Cons. Arlenghi (pres. 26) 

 

Il  Presidente illustra la proposta sopra indicata 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

 

Il Presidente indice la votazione sulla proposta sopra indicata  e   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli (26 su 26) (Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi Langhi, Coloris, Como, 
Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Di Saverio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Locci, 
Malagrino, Pellegrino, Priano, Roggero, Rossa, Santoro, Sciaudone, Sfienti, Vanin, Venturino), resi in forma 
elettronica 

 

DELIBERA 

 

Di approvare 

 

Esce il Cons. Sfienti (pres. 25) 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti  unanimi favorevoli ( 25 su 25  ) (Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi Langhi, Coloris, Como, 
Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Di Saverio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Locci, 
Malagrino, Pellegrino, Priano, Roggero, Rossa, Santoro, Sciaudone, Vanin, Venturino), resi in forma 
elettronica 

 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L.gs 
267/2000 
 

 

Entrano i Cons. Castelli, Buzzi, Mazzoni, Arbuffi (pres. 29) 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

111

SURROGA DEI CONSIGLIERI COMUNALI BAROSINI GIOVANNI, CAZZULO ROBERTA, IVALDI
GIOVANNI, MOLINA IRENE ANGELA

2024

UFFICIO AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/07/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING
TERR., EVENTI E MANIFESTAZ)

Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/07/2024Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
SCIAUDONE MAURIZIO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
BOCCHIO ORIETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 15/07/2024
MAURIZIO SCIAUDONE in data 18/07/2024



 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

  
 
 

DELIBERA N. 58 del 11/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: SURROGA DEI CONSIGLIERI COMUNALI BAROSINI GIOVANNI, CAZZULO ROBERTA, 

IVALDI GIOVANNI, MOLINA IRENE ANGELA 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 18/07/2024 al 02/08/2024 
ed è divenuta esecutiva il 11/07/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
.Letizia Biondo EQ Affari Generali 

 
 
 


